297).

Şeyh Sami Efendi, kendisinden önce Erzincan’da Halidîliğin yayılmasında önemli bir yeri

bulunan ve Terzi Baba adıyla tanınan Şeyh Muhammed Vehbi Hayyat Efendi’nin vefat ettiği

1264 (1847/1848) yılında Selüke (Yeşilçay) Köyü’nde dünyaya geldi. Erzincan nüfus idaresi

tarafından 1324 (1906) yılında kendisi hayatta iken düzenlenen bir kayıtta Sami Efendi’nin 57

yaşında olduğu tespit edilmiştir ki bu durum mezar taşında doğum yılı olarak yazılan 1264

aldı ve Tuygun’a göre bu alana fidan ekimi yaparak geçimini sağlamaya çalıştı (1997, s. 32).

Aynı süreçte burada yaptırdığı evinin yanına bir dergâh ve bir cami inşa ettirdi. İkamet ettiği

hane, dönemin evraklarına Karaağaç Mahallesi 113. hanenin 2. numarası olarak kayıtlıdır

(BOA, EV.BRT. 264-17).

Tekkenin kuruluşuna dair olan 1311 (1893) yılındaki ilk vakfiyede sadece ismen kaydedilen

Sami Efendi, 17 Şevval 1324 (4 Aralık 1906) tarihli ikinci vakfiyeden itibaren “el-hâc”

lakabıyla birlikte yazılmıştır. Dolayısıyla kesin bir tarih vermek mümkün değilse de onun

tekkeyi inşa ettirip ilk vakfiyeyi tescil ettirdikten sonra hacca gittiği söylenebilir.

XIX. yüzyıl sonlarında Karaağaç Mahallesi’nde inşa edilen dergâh, ileride ele alınan 1311

(1893) tarihli vakfiyede bizzat bani Sami Efendi tarafından “Nakşibendiye Dergâhı” olarak

adlandırılmıştır (VGMA, d. 609, 223/266). Erzincan Kadılığı tarafından tutulan mahkeme

sicillerinde Sami Efendi’nin vefatından sonra tekkenin ismi “Şeyh Muhammed Sami Efendi

Dergâhı” olarak kaydedildiği dikkat çekmektedir (Talan, 2020: 91).

Tekkenin

depremden önceki halini tasvir eden herhangi bir anlatı veya görselin henüz tespit edilmemiş

olması yapının o dönemdeki mimari şeklini belirlemeye olanak vermemektedir. Yapının

müştemilatında Sami Efendi tarafından yaptırılan vakıf eserler cami, tekke ve çeşmedir. 1311

(1893) tarihli ilk vakfiyede akarların gelirleriyle evvela “dergâha mahsus cami ve dergâh ve

çeşmesinin” tamir edilmesi şartına nazaran bu yapıların anılan tarihten önce inşa edildiği

anlaşılmaktadır. Ancak ne yapıların ne kadar zaman önce inşa edildiği ne de her üçünün birlikte

İlk vakfiyeye göre tekkenin yanında Sami Efendi’ye ait bir menzil ve biri fırın olmak üzere iki

dükkân mevcuttur. Yaklaşık 13 yıl sonra düzenlenen 1324 (1906) tarihli ikinci vakfiyede ise

dergâhın çevresine dair ayrıntılar aşağıdaki şekildedir:

“Karaağaç Mahallesi’nde vâki’ sâkin olduğum Nakşî dergâh-ı şerifi civârında bir taraftan yani

cânib-i yemîni dergâh-ı şerîf-i mezkûrun imâmına meşrûta vakıf hâne ve cânib-i yesârı dergâh-

ı şerîf-i mezkûr ve arkası keza dergâh-ı şerîf-i mezkûrun harem bağçesi ve cephesi tarîk-i âmm

ile mahdûd fevkânî ve tahtânî büyût-ı adîdeyi müştemil bir bâb mülk menzil…” (VGMA, d.

603, 71/119).

Vakfiyeye göre dergâhın yanında daha önce vakfedilen imam evi, arkasında harem bahçesi,

karşısında ise Sami Efendi’ye ait iki katlı bir ev yer almaktaydı. Sami Efendi’nin vefatından iki

sene önce kaydedilen 1328 (1910) tarihli son vakfiyede, daha önce Karaağaç olarak zikredilen

mahalle “Mecidiye-i Kebîr” şeklinde isimlendirilmiş ve dergâhın çevresinde Sami Efendi’ye

ait haneler, ahır ve bahçe için aşağıdaki betimleme yapılmıştır.

“…Mecidiye-i Kebîr Mahallesi’nde vâki‘ rakam-ı ebvâba müteveccihen cânib-i yemîni sâhib-

Neslinin kesilmesi halinde

tevliyetin kendi evladı tarafından sürdürülmesini, kendi neslinin de kesilmesi halinde kadılığın

sâlih, mütedeyyin ve müstakim bir zatı mütevelli yapmasını arzuladı (VGMA, d. 609, 223/266).

2.3. Tekkenin Gelirleri ve Hizmetleri

Kırtıloğlu Dergâhı için düzenlenen 1311 (1893) tarihli ilk vakfiyede dergâhın yanında yer alan

bir dükkân, bir fırın ve bir ev vakfedilmiştir. Dergâh bahçesinin bir köşesinde yer alan evin iki

oda, bir kiler, bir mutfak ve bir ahırı bulunmaktaydı. Öncelikle dergâh için lazım olan ekmeğin

işletmecisi tarafından karşılanması şartıyla dükkân ve fırının kiraya verilmesi

tekkenin yemek masraflarına sarf edilmesi kararlaştırılmıştır. Vakfedilen evin de kiraya

verilmesi, kirasıyla cami imamına maaşının verilmesi ve kalanın yine tekkede pişirilecek

yemeğin masrafına ayrılması bir şart olarak benimsenmiştir (VGMA, d. 609, 223/266).

Sami Efendi 1324 (1906) tarihli ikinci vakfiyede, tekke bahçesinin köşesinde, imam maaşını

karşılamak üzere vakfettiği ev ile dergâh arasında kalan yeni bir ev vakfetti. Harem bahçesine

bakan bu ev, dergâhın bitişiğinde yer almaktaydı. Müştemilatı detaylandırılmayan bu konutun

birkaç odası bulunan iki katlı bir ev olduğu anlaşılmaktadır.

için Doğu Anadolu bölgesinde kullanılan ağırlık ölçülerinden sımar belirlenmiştir. Bu dönemde

bir sımarın Erzincan’da yaklaşık olarak 160 okka civarında bir ağırlığa tekabül ettiği (Taşkın,

2005, s. 107) nazarı itibara alındığında iki sımar günümüz değerleriyle yaklaşık olarak 205 kg

buğday kadardır.

Sami Efendi 1328 (1910) yılında tescil ettirdiği son vakfiyede, dergâhın çevresinde ailesinin

ikamet ettiği harem dairesi dışında iki hane daha vakfetti. Bu evlerden biri, harem dairesinin